diário oficial Nº 34.907   67Sexta-feira, 25 DE MARÇO DE 2022

Portaria Nº 221 de 24 de MarÇo de 2022
o Presidente da fundação cultural do Estado Pará, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986,
nos termos da lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo decreto Esta-
dual, publicados no doE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no doE n°
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda decreto Governamental publicado
no doE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscalização de
contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PaE 2022/97942.
rESolVE dESiGNar, para as funções de fiscais do ProJETo “caNTa BE-
lEM” referente à iN 136/2022- fcP, fiscal Titular, o (a) servidor (a) aNGE-
lo SErGio fraNco dE oliVEiro, matrícula nº: 57198595/2, cargo: Téc.
Gestão cultural, Setor/local de Trabalho: dic, e como fiscal Substituto,
o(a) servidor(a) SaNdra Maria NaSciMENTo dE aNdradE, matrícula nº:
5935624, cargo: assessora, Setor/local de Trabalho: GaPrES.
rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE
GUilHErME rElVaS d’oliVEira
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 776374
Portaria Nº 220 de 24 de MarÇo de 2022
o Presidente da fundação cultural do Estado Pará, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986,
nos termos da lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo decreto Esta-
dual, publicados no doE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no doE n°
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda decreto Governamental publicado
no doE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscalização de
contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PaE 2022/171324.
rESolVE dESiGNar, para as funções de fiscais do ProJETo “caNTa co-
MiGo” referente à iN 138/2022- fcP, fiscal Titular, o (a) servidor (a) aN-
GElo SErGio fraNco dE oliVEira, matrícula nº: 57198595/2, cargo:
Téc. Gestão cultural, Setor/local de Trabalho: dic, e como fiscal Substitu-
to, o(a) servidor(a) SaNdra Maria NaSciMENTo dE aNdradE, matrícula
nº: 5935624. cargo: assessora, Setor/local de Trabalho: GaPrES.
rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE
GUilHErME rElVaS d’oliVEira
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 776392
Portaria Nº 213 de 23 de MarÇo de 2022
o Presidente da fundação cultural do Estado Pará, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986,
nos termos da lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo decreto Esta-
dual, publicados no doE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no doE n°
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda decreto Governamental publicado
no doE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscalização de
contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PaE 2022/185090.
rESolVE dESiGNar, para as funções de fiscais do ProJETo “MaNifESTo
dE arTE E cUlTUra” referente à iN 133/2022- fcP, fiscal Titular, o (a)
servidor (a) Maria dE fáTiMa liMa BarroSo, matrícula nº: 32026/1,
cargo: agente administrativo, Setor/local de Trabalho: dic, e como fiscal
Substituto, o(a) servidor(a) ÂNGElo SErGio fraNco dE oliVEira, matrí-
cula nº: 5798595, cargo: Téc. Gestão cultural, Setor/local de Trabalho: dic.
rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE
GUilHErME rElVaS d’oliVEira
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 776064
Portaria Nº 217 de 24 de MarÇo de 2022
o Presidente da fundação cultural do Estado Pará, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986,
nos termos da lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo decreto Esta-
dual, publicados no doE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no doE n°
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda decreto Governamental publicado
no doE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscalização de
contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PaE 2021/1345618.
rESolVE dESiGNar, para as funções de fiscais do ProJETo “Na Balada
MUSical” referente à iN 135/2022- fcP, fiscal Titular, o (a) servidor (a)
SaNdra Maria NaSciMENTo dE aNdradE, matrícula nº: 5935624. car-
go: assessora, Setor/local de Trabalho: GaPrES, e como fiscal Substituto,
o(a) servidor(a) MarcElo doS SaNToS carMo, matrícula nº: 5888124,
cargo: Téc. Gestão cultural, Setor/local de Trabalho: dic.
rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE
GUilHErME rElVaS d’oliVEira
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 776191

ratiFicaÇÃo de iNeXiGiBiLidade de LicitaÇÃo
.

eXtrato de iNeXiGiBiLidade de LicitaÇÃo Nº 138/2022
PaE: 2022/171324
objeto: ProJETo “caNTa coMiGo” no qual os artistas ToM WEiSS, aro-
Ma VErdE, MaNdala SoUNdS, TEKKo MarTiNS, caNTo do NorTE  e
DIEGO DO CAVACO, que se apresentarão em formato digital – LIVE, no
município de Belém/PA, no dia 25/03/2022, das 11h às 17h, no canal ofi-
cial do youtube da produtora.
fundamento legal: fundamenta-se no art. 25, inciso iii da lei federal nº
8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 206/2022 – PROJUR/FCP.
dotação orçamentária: Projeto atividade: 8841; Plano interno: 22EMEN00062;
fonte recurso: 0101; Elemento de despesa: 339039; ação: 231271.
contratante: fUNdaÇÃo cUlTUral do ESTado do Pará - fcP, inscrita
no cNPJ 14.662.886/0001-43, avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro

Nazaré, cEP 66.035-340, Belém/Pa
favorecido: SoUSa ProdUÇÕES, inscrita no cNPJ: 34.730.677/0001-05
Valor Total: r$ 90.000,00
data: 24/03/2022
ordenador: Guilherme relvas d’ oliveira
terMo de ratiFicaÇÃo de iNeXiGiBiLidade de LicitaÇÃo Nº 138/2022
Nesta data, raTifico o Termo de inexigibilidade de licitação nº
138/2022, com fundamento no art. 26 da lei 8.666/93, com suas pos-
teriores modificações.
Data de Ratificação: 24/03/2022
ordenador: Guilherme relvas d’ oliveira

Protocolo: 776387
eXtrato de iNeXiGiBiLidade de LicitaÇÃo Nº 136/2022
PaE: 2022/97942
objeto: ProJETo “caNTa BElEM” no qual os artistas darlY ValENTE,
caTariNa draGo, GEorocKS, GrooVE BoM, iSa rEBEcca, dioGo
oliVEira, JP TUBarÃo, iVaNNa E KaSSio, lEo MENESES, rEcorda
SoM, alVaro draGo, raYSSa aBraHÃo, liVE e gravações de vídeos em
25/03/2022, das 08h às 20h, no Município de Belém/Pa.
fundamento legal: fundamenta-se no art. 25, inciso iii da lei federal nº
8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 196/2022 – PROJUR/FCP.
dotação orçamentária: Projeto atividade: 8841; Plano interno: 22 dEMP
00009; fonte recurso: 0301; Elemento de despesa: 339039; ação: 231274.
contratante: fUNdaÇÃo cUlTUral do ESTado do Pará - fcP, inscrita
no cNPJ 14.662.886/0001-43, avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro
Nazaré, cEP 66.035-340, Belém/Pa
favorecido:  cHaf ProdUÇÕES dE EVENToS, inscrito no
cNPJ 30.169.217/0001-90
Valor Total: r$ 124.000,00
data: 24/03/2022
ordenador: Guilherme relvas d’ oliveira
terMo de ratiFicaÇÃo de iNeXiGiBiLidade de LicitaÇÃo Nº 136/2022
Nesta data, raTifico o Termo de inexigibilidade de licitação nº
136/2022, com fundamento no art. 26 da lei 8.666/93, com suas pos-
teriores modificações.
Data de Ratificação: 24/03/2022
ordenador: Guilherme relvas d’ oliveira

Protocolo: 776375
eXtrato de iNeXiGiBiLidade de LicitaÇÃo Nº 137/2022
PaE: 2022/262792
objeto: ProJETo “liVE cUlTUral do NorTE” no qual os artistas GÊME-
oS do forrÓ, lENNoN forroZEiro, allaN diaS, aNTÔNio MarcoS,
aNdrEY ViaNa, KarliElSoN VaQUEiro, lEoZiNHo forroZEiro, ciN-
THYa MEllo, que se apresentarão no município de capitão Poço/Pa, a ser
realizado em formato digital – LIVE no dia 28/03/2022, das 09h às 17h, no
canal oficial do youtube da produtora.
fundamento legal: fundamenta-se no art. 25, inciso iii da lei federal nº
8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 202/2022 – PROJUR/FCP.
dotação orçamentária: Projeto atividade: 8841; Plano interno: 22 dEMP
00074; fonte recurso: 0301; Elemento de despesa: 339039; ação: 231274.
contratante: fUNdaÇÃo cUlTUral do ESTado do Pará - fcP, inscrita
no cNPJ 14.662.886/0001-43, avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro
Nazaré, cEP 66.035-340, Belém/Pa
favorecido:  VM ProdUÇÕES E EVENToS, inscrita no cNPJ:
28.041.982/0001-89 e rB ProdUÇÕES E EVENToS inscrita no cNPJ:
32.796.118/0001-64
Valor Total: r$ 73.000,00
data: 24/03/2022
ordenador: Guilherme relvas d’ oliveira
terMo de ratiFicaÇÃo de iNeXiGiBiLidade de LicitaÇÃo Nº 137/2022
Nesta data, raTifico o Termo de inexigibilidade de licitação nº
137/2022, com fundamento no art. 26 da lei 8.666/93, com suas pos-
teriores modificações.
Data de Ratificação: 24/03/2022
ordenador: Guilherme relvas d’ oliveira

Protocolo: 776361
eXtrato de iNeXiGiBiLidade de LicitaÇÃo Nº 133/2022
PaE: 2022/185090
objeto: ProJETo “MaNifESTo dE arTE E cUlTUra” no qual os artistas
MarQUiNHo MElodia E BaNda, Trio lUZ dE TiETa, Trio cHaMoTE,
MEll PiNHEiro, carMEN PENicHE, SaNdro SaNdiM, MUKa, JoElSoN
PaNToJa, iGor MENdES, HEricK rafaEl, EUdES fraGa, dENNEr ciGa-
No, cEZar fariaS, BiNo, PirÔ e iVaN NEVES, que se apresentarão em
formato digital – LIVE e gravações de vídeos em 25 e 26/03/2022, das 09h
às 01h, no Município de Belém/ Pa.
fundamento legal: fundamenta-se no art. 25, inciso iii da lei federal nº
8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 192/2022 – PROJUR/FCP.
dotação orçamentária: Projeto atividade: 8841; Plano interno: 22dEf215207;
fonte recurso: 0301; Elemento de despesa: 339039; ação: 264663.
contratante: fUNdaÇÃo cUlTUral do ESTado do Pará - fcP, inscrita
no cNPJ 14.662.886/0001-43, avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro
Nazaré, cEP 66.035-340, Belém/Pa
favorecido: fáBrica dE ProJEToS, inscrita no cNPJ nº 35.674.435.0001/04
Valor Total: r$ 150.000,00
data: 23/03/2022
ordenador: Guilherme relvas d’ oliveira
terMo de ratiFicaÇÃo de iNeXiGiBiLidade de LicitaÇÃo Nº 133/2022
Nesta data, raTifico o Termo de inexigibilidade de licitação nº
133/2022, com fundamento no art. 26 da lei 8.666/93, com suas pos-
teriores modificações.
Data de Ratificação: 23/03/2022
ordenador: Guilherme relvas d’ oliveira

Protocolo: 776068